Şehadet, bir yerde hazır olmak, bulunmak ve kesin bilinen bir şeyi haber

vermek anlamlarına gelir.1

B. Şehadetin Terim Anlamı:

Şehadet, bir olayı kesin bir şekilde haber vermektir.2 Bu durum hâkimin ve

tarafların huzurunda şahitlik sözleri kullanılarak gerçekleşir.3

1 Ebû’l-Fadl Cemaluddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr ( ö. 711/1311 ), Lisânu’l-Arab,
Dâru’l-Lisâni’l-Arab, Beyrût 1970, I-III cilt, şehide mad. II, 374; Ebû Tâhir Muhammed b. Yâ‛kûb
b.Muhammed b. İbrâhîm Fîrûzâbâdî, el-Kâmusu’l-Mûhit, Matbaatu’s-Seâde, Mısır 1913, I-IV cilt,
şehadet mad. I, 305; Kâsım Konevî ( ö. 978 ), Enîsü’l-Fukahâ, Tah: Ahmed b. Abdurrazzȃk,
Dâru’l-Vefâ, Cidde 1987, s. 235.
2 Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris İbn Zekeriyyâ ( ö. 395/1004 ), Mu’cem Mekâyîsü’l-Lugâ, Dâru
İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Kâhire 1368h., I-VI cilt, Şehide mad. III, 221; Abdûlgani’l-Ganîmi’l-
Meydânî ( ö. 1298/1881 ), el-Lûbâb fî Şerhi’l-Kitâb, Dersaadet Kitabevi, İstanbul 1990, I-IV cilt,
IV, 54; Muhammed Ravvas Kal’acî, Mû‛cemu’l-Lûgati’l-Fukahâ, Dâru’n-Nefâis, Beyrût 1988,
şehadet mad. s. 266; İbn Manzûr, şehide mad. II, 374; Fîrûzâbâdî, Şehadet mad. I, 305.
3 Konevî, s.

Hanife’ye göre şahitler şahitlik lafızlarını söylemeyip de “hatırlıyorum” gibi

kesinlik ifade etmeyen ve şüpheye sebep olacak lafızlarla şahitlik yaparlarsa

şahitlikleri kabul edilmez.7 Ayrıca bu ifadeleri kullanan şahitlerin, yalan

4 Ali b. Muhammed es-Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413 ), et-Tâ‛rîfât, Şirket-i Sahâfiye-i
Osmaniyye, Dersaadet 1283h., Şehadet mad. s. 87; Karahisarı Ali el-Hac Efendi, Lûgat-ı
Osmâniyye, Matbaatu’l-Emîriyye, ( b.y. ) 1380h., Şehadet mad. II, 222; Ebû’l-Kâsım Hüseyn b.
Muhammed Râgıb el-İsfehânî ( ö. 502/1108 ), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’an, Dâru’l-Mâ‛rife, Tah:
Muhammed Saîd Keylânî, Beyrût ( t. y. ), Şehide mad. s.267; Cara de Vaux, İslȃm Ans. Şehadet
mad., M. E. B. Yay., Eskişehir 1997, I-XIII cilt, şehadet mad. XI, 388.
5 Türk Hukuk Lûgatı, şahit mad. s. 307, meşhûdun leh, meşhûdun aleyh, meşhûdun bih mad. s. 231.
6 Abdullah b. Mahmûd Ebû’l-Fadl el-Mevsılî ( ö. 683/1284 ), el-İhtiyâr li Tâ‛lîli’l-Muhtâr, Dâru’l-
Mâ‛rife, Beyrût 1423h.( 2002m.), I-V cilt, II, 169.
7 Burhanuddîn Ebû’l-Hasen b. Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl Merğînânî ( ö. 593/1197 ), el-Hidâye
Şerhû Bidâyeti’l-Mübtedî, ( m.y. ), Beyrût ( t. y. ), I-IV cilt, III, 116; Kemâlüddîn Muhammed b.
Abdilvâhid b. Abdilhamîd b. Mesûd es-Sivâsî İbnu’l-Hümâm ( ö. 861/1457 ), Şerhȗ Fethu’l-Kadîr,
Matbaatu’l-Meymeniyye, Mısır 1319h., I-VIII cilt, VI, 455; Ebû Bekr b. Ali b. Muhammed ez-
Zebidî Haddâd ( ö. 800/1397 ), Cevheretu’n-Neyyira alâ Muhtasari’l-Kudûrî, Matbaatu Mahmûd
Bey, İstanbul 1301h., I-II cilt, II, 326; Muhammed b. Osman el-Batumi Müftizâde, Tâ‛lîkât ale’l-
Kudûrî, el-Hâc Şakir Efendi Mtb., Konstantiniyye 1315h., s. 177; Muhammed b Hasen b. Ahmed
Kevâkibî ( ö. 1096 ), el-Fevâidu’s-Semiyye fî Şerhi’n-Nazmi’l Müsemma bi’l-Ferâidi’s-Seniyye fî
Fürû’i’l-Fıkhî alâ Mezhebi’l-İmâm Ebû Hanife, Matbaatu’l-Kübra’l-Emîriyye, Mısır 1324h., I-II
cilt, II, 269; İbrȃhȋm b. Muhammed b. İbrȃhȋm Halebȋ ( ö. 956/1549 ), Mültekâ’l-Ebhur, Dâru’t-
Tıbaati’l-Âmira, İstanbul 1304h., s. 133.

Çünkü zina olayının gerçekleştiğinin dört kişi tarafından bilfiil görülmesi çok

zordur. Bu yüzden olayı görenler dört kişiden az ise kazf haddi almamaları için

olayı gizlemeleri gerekmektedir.

8 Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî ( ö. 483/1090 ), el-Mebsût,
Dâru’l-Mâ‛rife, Beyrût 1978; I-XXX cilt, XVI, 175.
9 Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm İbnu’l-Munzir ( ö. 309/921 ), el-İşrâf alâ Mezâhibi’l-Ulemâ,
Tah: Ebû Muhammed Sağir Ahmed, Matbaatu Mekkete’s-Sekafiyye, ( b. y. ) 2004, I-X cilt, IV,
307, 308; Abdurrahman b. Muhammed b. Iyaz el-Cezîrî ( ö. 1360/1941 ), Kitâbu’l-Fıkh alâ
Mezâhibi’l-Erbaa, Matbaatu Dâru’l-Me‘mûn, Beyrût 1986, I-V cilt, V, 72.
10 Muhammed Ebû Zehra ( ö. 1974 ), İslâm Hukukunda Suç ve Ceza, Çev.: İbrahim Tüfekçi,
Kitabevi, İstanbul 1994, s.

arasında uygunluk olmalıdır.20 Örneğin bir kimse, bir evi satın aldığını veya mirâs

yoluyla sahip olduğunu iddia etse ve şahitler “ Bu ev onun mülküdür.” diye şahitlik

etseler, o zaman şahitlikleri kabul edilmez. Çünkü şahitler, bu beyanlarıyla iddia

17 Bkz.Ebû’l-Hasen Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî ( ö. 428/1037 ), el-Kitâb, İbrâhîm Efendi
Mtb., İstanbul 1310h., s. 125; İbnu’l-Munzir, IV, 307; Serahsî, XVI, 157, 172; Mevsılî, II, 174;
Merğînânî, III, 125; Ebû Saîd Muhammed b. Mustafa b. Osmân el-Hâdimî ( ö. 1176/1762 ), Hâşiye
âle’d-Dürar ve’l-Gurar, Dâru’t-Tıbâati’l-Âmira, İstanbul 1310h., s. 427; Ebû’l-Hasen Ali b. Halîl
Trablûsî, Muînu’l-Hükkâm fîmâ Yeteraddedu Beyne’l-Hasmeyn mine’l-Ahkâm, Matbaatu’l-
Meymeniyye, Mısır 1310h., s. 130, 131, 132; Şeyhzâde, II, 634, 635; Abdullah b. Ahmed en-Nesefî
( ö. 710/1310 ), Kenzû’d-Dekâik, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrût 1425h.-2005m., s. 86; Zeylaî,
Tebyȋn, IV, 230; Müftizâde, s. 178; Haddâd, II, 334.
18 Sehnûn b. Saîd et-Tenûhî ( ö. 240/854 ) el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, Matbaatu’s-Seâde, Mısır
1323h., I-XVI cilt, XIII, 17; Kudûrî, s. 125; İbnu’l-Munzir, IV, 307; Merğînânî, III, 125; Mevsılî,
II, 174; Nesefî, s. 86; Zeylaî, Tebyîn, IV, 234; Trablûsî, s. 132; Haddâd; II, 334; Müftizâde, s. 178;
Kevâkibî, II, 285.

davalarında iki erkek veya bir erkek iki kadın; zina dışındaki diğer had ve kısas

davalarında iki erkek şahit istenmesi İslâm hukukçularını da, suçun çeşidine göre

farklı sayı ve cinsiyetin belirlenmesine yönlendirmiştir.34

32 Ebû Abdillȃh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî ( ö. 671/1273 ), el-Câmi‛ li Ahkâmi’l-
Kur’an, Matbaatu Dâri’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kâhire 1356h-1937m, I-XX cilt, V, 358, XVIII, 495.
33 Ebû Muhammed Abdillah b. Ahmed b. Muhammed İbn Kudâme ( ö. 620/1223 ), el-Muğnî,
( m. y. ), ( b. y. ) 1367h., I-IX cilt, IX, 145.
34 Serahsî, XVI, 112; Nesefî, s. 85; Halebî, s. 133.

haricindeki had cezalarını gerektiren hırsızlık, yol kesme, içki içme, insan öldürme,

dinden çıkma, devlete karşı ayaklanma, isyan ve kısas davalarında ise iki erkek

şahidin şahitliği yeterlidir.41

35 İbnu’l-Munzir, IV, 269; Serahsî, XVI, 115; Ebû’l-Velîd Muhammed İbn Rüşd ( ö. 595/1198 ),
Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrût 1427h.-2006m., I-II cilt,
II, 444; Şemsüddîn Ebû Abdillah b. Muhammed b. Ebî Bekr İbnu’l-Kayyim el- Cevziyye
( ö. 751/1350 ), Î‛lâmu’l- Muvakkiîn an Rabbi’l-Âlemîn, Dâru’l-Cîl, Beyrût 1973; I-IV cilt, I, 91,
95; Zeylaî, Tebyîn, IV, 208, 209; Molla Hüsrev ( ö. 885/1481 ), Düraru’l-Hükkâm fî Şerhi Gurari’l-
Ahkâm, Matbaatu Ahmed Kâmil, Dâru’s-Seâde, 1330h., I-II cilt, I, 372; Şihâbuddîn Ahmed b.
Hacer el-Heytemî ( ö. 974/1567 ), Tuhfetü’l-Muhtâc bi Şerhi’l-Minhâc, Matbaatu’l-Âmira, Mısır
1290h., I-IV cilt, IV, 457; Muhammed b. Emîn İbn Âbidîn ( ö. 1252/1836 ), Raddü’l-Muhtâr ale’d-
Dürri’l-Muhtâr Şerhu Tenvîri’l-Ebsâr, Bulak Mtb., Mısır 1299h., I-V cilt, V, 513; Kevâkibî, II,
271, 287; Avdeh, II, 315, 321.
36 “…Erkeklerinizden iki şahidi de tanık tutun. Şahitler iki erkek olmazlarsa, rızâ göstereceğiniz
şahitlerden bir erkekle -biri yanılınca diğerinin ona hatırlatması için- iki de kadın olsunlar.
Çağrıldıklarında şahitler gelmemezlik etmesinler…”
37 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs ( ö. 370/981 ), Ahkâmu’l-Kur’an, Matbaatu’l-Evkâfi’l-
İslâmiyye, ( b. y. ) 1335h., I-III cilt, I, 521; Kurtubî, III, 332; Mevsılî, II, 166; Heytemî, IV, 436.
38 İbnu’l-Munzir, VII, 332.
39 4 Nisȃ 15; Cezȋrî, V, 70.
40 Alâeddîn Ebî Bekr b. Mesûd Kâsânî ( ö. 587/1191 ), Bedâi‘ü’s-Sanâî fî Tertîbi’ş-Şerâi’,
Matbaatu Şirketi’l-Matbua, Mısır 1327h.-1910m., I-VII cilt, VI, 277; İbn Kudâme, IX, 147; Zeylaî,
Tebyîn, IV, 208; İbnu’l-Hümâm, VI, 450.

Fakat bâliğ

olmayan çocuklar dinen mükellef olmadıkları için günaha da girmezler. Bu da

çocukların şahitlik konusunda yeterli olmadıklarını göstermektedir.60

55 Mecelle, Matbaatu’l-Osmâniyye, Konstantiniyye 1305h., IX, 159.
56 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh İbn Muhammed İbn İbn Abdilberr ( ö. 463/1071 ), el-İstizkâr,
Dâru’l-Kuteybe, Beyrût 1993, I-XXX cilt, XXII, 80; Abdulvâhid İbn İsmâil Rûyânî ( ö. 502/1108 ),
el-Bahru’l-Mezheb fî Fûru‘ Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrût 1423h.-
2002m., XII, 169; Muhammed Abdurrahman el-Bekir, Sultatü’l-Kadâiyye ve Şahsiyyetü’l-Kâdî,
Matbaatu ez-Zehrâ li’l-İ‘lâmi’l-Arabî, Kâhire 1408h. – 1988m., s.

Şahitliği üstlenmek için şahidin sadece âkil-bâliğ olması ve konuşması

yeterli değildir. Aynı zamanda şahitliğin edâsı için olayın görülmesi ve işitilmesi

de gerekmektedir.91

88 İbn’ul-Munzir, IV, 281; Kurtubî, III, 333; İbn Kudâme, IX, 190.
89 Muhammed Murtaza el-Hüseynî ez-Zebîdî ( ö. 1205/1790 ), Ukûdu’l-Cevâhiri’l-Münîfe, ( m. y. ),
Konstantiniyye 1309h., I-II cilt, II, 42.
90 Tahâvî, s.183.
91 İbn Kudâme, IX, 204; Molla Hüsrev, I, 371; Muhammed b. İsmâîl San’ânî ( ö. 1182/1768 ),
Sübülü’s-Selâm Şerhu Bulûği’l-Merȃm min Edilleti’l-Ahkâm, Matbaatu Atıf ve Seyyid Taha, el-
Ezher ( t. y. ), I-IV cilt, IV, 172.

denirse bile sesler birbirine benzer.96 Bu sebeplerden dolayı da Ebû Hanife’ye göre

körün şahitliği geçerli değildir.97

Züfer’e göre körlerin şahitliği kabul edilmez. Ancak işitme yoluyla sesleri ve

olayları ayırt edebiliyorsa bu durum, görme gibi olacağından şahitliği kabul

92 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm ( ö. 456/1064 ), el-Muhallâ, İdâretü’t-Tıbâati’l-
Müniriyye, Mısır 1351h., I-XIII cilt, IX, 434; Cemâluddîn Ebû Muhammed Abdullâh b. Yûsuf ez-
Zeylaî ( ö. 762/1360 ), Nasbu’r-Râye li Ehâdîsi’l-Hidâye, Matbaatu Dâru’l-Me‘mûn, el-Ezher
1357h., I-IV cilt, IV, 82; Ebû’l-Fadl Şihâbuddîn Ahmed İbn Hacer el-Askalânî ( ö. 852/1449 ),
ed-Dirâye fî Tahrici’l- Ehâdisî’l-Hidâye, Matbaatu’l-Fecâleti’l-Cedîde, Kâhire 1964, I-II cilt, II,
172; İsmâil b. Muhammed Aclûnî ( ö. 1162/1749 ), Keşfu’l-Hafâ ve Muzîlu’l-Libâs ammâ İştehera
mine’l-Ehâdis alâ Elsineti’n-Nâs, Mektebetü’l-Kudüs, Kâhire 1351h, I-II cilt, II, 71; San’ânî, IV,
171.
93 Serahsî, XVI, 112; Merğînânî, III, 118; Kâsânî, VI, 266; Trablûsî, s. 108; Molla Hüsrev, I, 370;
İbn’ul-Hümâm, VI, 456.
94 17 İsrâ, 36.

207; Müftizâde, s. 178; Hüseyin Galip, Kâmus-ı Hukuk, Cemâl Efendi Mtb., İstanbul
1305h., adl mad., s. 153; Avdeh, II, 402; Berkî, s. 121.
126 Fahruddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn er-Râzî ( ö. 606/1209 ), Mefâtîhu’l-
Gayb, Matbaatu’l-Âmira, İstanbul 1308h., I-VIII cilt, III, 484.
127 Kudûrî, s. 124; Zebîdi, VII, 162.
128 Kudûrî, s. 124; Râzî, II, 551, III, 683.
129 Şâfiî, V, 249; Merğînânî, III, 117; İbn Kudâme, IX, 165; Mevsılî, II, 166, 169; Celâlüddîn
Abdurrahmân es-Suyûtî ( ö. 911/1505 ), Muvattau İmâm Mâlik ve Şerhuhu Tenviru’l-Havâlik,
Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1348h., I-II cilt, II, 720; Trablusî, s. 81; Molla Hüsrev, I,
372; Ramlî, VIII, 277.
130 Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, V, 314.
131 İbn Rüşd, II, 442; İbnu’l-Hümâm, VI, 457.

Rücû’ sözlükte dönmek anlamına gelmektedir.1

B. Rücû’un Terim Anlamı:

Terim olarak rücû’; başlanan bir işten dönmek, başlangıçta belirlenen bir

şeyden veya fiilden kusurlu bulunduğu için vazgeçmek anlamlarına gelmektedir.2

1 Fîrûzâbâdî, Rücû’ mad. III, 28; Ebȗ Nasr İsmȃil b. Hammȃd el-Cevherȋ ( ö. 400/ 1009 ), es-Sıhah
Tȃ’cü’l-Lugȃ ve Sıhahu’l-Arabiyye, Tah. Ahmed Abdȗlgafȗr Attar, Dȃru’l-Kitȃbi’l-Arabȋ, Mısır
( t. y. ), I-VI cilt, rücȗ’ mad. IV/1216; Türk Hukuk Lûgatı, rücû’ mad., s. 287; Tj. De Boer, İslȃm Ans.
Rücȗ’ mad., M. E. B. Yay., Eskişehir 1997, I-XIII cilt, Rücû’ mad., IX, 795.
2 İbn Zekeriyyȃ, Mucem, Rücû’ mad. II, 490; Ebȗ’l-Kemȃl Ahmed Mütercim Âsım Efendi
( ö. 1235/1819 ), Kâmus Tercümesi, ( m. y. ), İstanbul 1250h., I-III cilt, rücû’ mad. II, 583.

87; Müftizâde, s. 154; Kevâkibî, II, 357; Mevkȗfȃtȋ, I, 322.
158 İbn Rüşd, II, 415.
159 Müslim, V, 115; Tirmizi, Kitȃbu’l-Hudud IV, 42, hadis no: 1434; İbnu’l-Arabȋ, VI, 210; Ebû
Dȃvud, hadis no: 4415, IV, 144; Buhâri, III, 171; San’ânî, IV, 5; Ebȗ’l-Fadl Şihȃbüddȋn Ahmed İbn
Hacer el-Askalânî ( ö. 852/1449 ), Bülûğu’l-Merâm min Edilleti’l-Ahkâm, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî Mtb.
, Mısır 1373h.-1954m., s. 216, 219.